[image: image1.png]

	CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - CCJ

ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 6ª LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, REALIZADA EM 3 DE DEZEMBRO DE 2013.
Aos três dias do mês de dezembro de 2013, às onze horas e quinze minutos, na Sala de Reunião das Comissões, o Presidente da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito Federal, Deputado Chico Leite, abre a Trigésima Terceira Reunião Ordinária da Comissão. Presentes os Deputados Aylton Gomes, Eliana Pedrosa e Cláudio Abrantes. É aprovada a ata da 32ª Reunião Ordinária, realizada em 26 de novembro de 2013, com a sua assinatura pelos presentes. O Presidente informa sobre a ausência justificada do Deputado Robério Negreiros, que acompanha a filha em procedimento cirúrgico realizado em São Paulo. Os parlamentares assinam o Ofício n.º 007/2013-CCJ, endereçado à Secretaria de Estado de Habitação, contendo questionamentos relativos ao Projeto de Lei Complementar n.º 78/2013, que trata do Plano de Preservação do Conjunto Urbanístico de Brasília (PPCUB). O Deputado Aylton Gomes apresenta questão de ordem para incluir, com extrapauta, o Projeto de Lei Complementar nº 68, de 2013 e a retirada de pauta do item 10, de sua relatoria: PROJETO DE LEI Nº 473, de 2007 – emendas nos 1, 2, 3 e 4 de Plenário, de autoria do Deputado Rogério Ulysses, relatoria do Deputado Aylton Gomes, que “dispõe sobre a obrigatoriedade da presença do profissional de educação física, devidamente habilitado, no sistema de ensino do Distrito Federal”. O Deputado Cláudio Abrantes solicita a inclusão na pauta do Projeto de Decreto Legislativo nº 238, de 2013 e do Projeto de Lei nº 1291, de 2012. A Deputada Eliana Pedrosa pede vista aos itens 5 e 19 da pauta: PROJETO DE LEI Nº 1710, de 2013, de autoria do Poder Executivo, relatoria do Deputado Chico Leite, que “dispõe sobre a extinção do Instituto de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - IDHAB/DF e dá outras providências”; e PROJETO DE LEI Nº 1418, de 2013, de autoria do Deputado Patrício, relatoria do Deputado Chico Leite, que “dispõe sobre a garantia de atendimento educacional especializado aos alunos com necessidades educacionais especiais identificados com altas habilidades ou superdotação no âmbito da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal, e dá outras providências”. Os pedidos foram acatados pelo Presidente. O Deputado Aylton Gomes assume a Presidência e coloca em discussão o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 80, de 2013, de autoria do Poder Executivo, relatoria do Deputado Chico Leite, que “altera o Decreto-Lei nº 82, de 26 de dezembro de 1966, que regula o Sistema Tributário do Distrito Federal e dá outras providências”. A Deputada Eliana Pedrosa apresenta pedido de vista ao projeto e é acatado pelo Presidente. O Deputado Aylton Gomes passa à votação do PROJETO DE LEI Nº 1570, de 2013, de autoria do Poder Executivo, relatoria do Deputado Chico Leite, que “altera o art. 1º da Lei nº 2.533, de 14 de março de 2000, que autoriza a extinção da PROFLORA S.A. – florestamento e reflorestamento, mediante incorporação à TERRACAP, e dá outras providências”. O parecer pela admissibilidade foi aprovado por três votos. Houve duas ausências. Em seguida, coloca em discussão o PROJETO DE LEI Nº 1581, de 2013, de autoria do Poder Executivo, relatoria do Deputado Chico Leite, que “dispõe sobre o Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal - CDCA-DF”. O parecer, pela admissibilidade na forma da emenda nº 1 da CDDHCEDP, foi aprovado por três votos. Houve duas ausências. O Deputado Chico Leite reassume a Presidência, informa da presença do Presidente da Casa, Deputado Wasny de Roure, e dos Deputados Cláudio Abrantes e Arlete Sampaio. O Deputado Wasny de Roure pede a palavra e faz um apelo aos parlamentares membros da Comissão que apresentem os pareceres com o prazo de relatoria vencido para apreciação pela Comissão. O Presidente Chico Leite informa que foi encaminhada aos gabinetes, relação das proposições com as respectivas relatorias sorteadas e prazos de distribuição, por meio do Memorando nº 659/2013-CCJ, e que este procedimento é feito todo início de mês, para conhecimento dos parlamentares. Solicita ainda que os parlamentares e os representantes do Poder Executivo igualmente indiquem aqueles que pretendem que sejam votados. O Presidente passa à discussão da PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 27, de 2011 – substitutivo da CEPELO, de autoria da Deputada Luzia de Paula e outros, relatoria do Deputado Aylton Gomes, que “acrescenta o art. 270 na Lei Orgânica do Distrito Federal”. O parecer, pela admissibilidade do substitutivo (emenda nº 1 – CEPELO), foi aprovado por quatro votos, não sem antes os parlamentares demonstrarem dúvidas quanto à admissibilidade da proposição. Houve uma ausência. O Deputado Leite passa à votação da PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 39, de 2012 – emenda nº 1 da CEPELO, de autoria do Deputado Joe Valle e outros, relatoria do deputado Aylton Gomes, que “acrescenta o inciso X ao artigo 158 da Lei Orgânica do Distrito Federal com a seguinte redação”. O parecer, pela admissibilidade da emenda nº 1 da CEPELO, foi aprovado por quatro votos. Houve uma ausência. O Deputado Cláudio Abrantes assume a Presidência e coloca em discussão a PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 59, de 2013, de autoria da Deputada Luzia de Paula e outros, relatoria do Deputado Chico Leite, que “acrescenta a alínea “e” ao inciso VI do art. 128 da Lei Orgânica do Distrito Federal”. O parecer, pela admissibilidade na forma da emenda nº 1 da CCJ, foi aprovado por quatro votos. Houve uma ausência. Em seguida, passa-se a discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 23, de 2011, de autoria da Deputada Eliana Pedrosa, relatoria do Deputado Chico Leite, que “altera a redação do art. 26-a da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008, que reorganiza e unifica o Regime Próprio de Previdência Social do Distrito Federal - RPPS/DF e dá outras providências. O parecer pela inadmissibilidade foi aprovado por quatro votos. Houve uma ausência. O Deputado Aylton Gomes retira-se da reunião em razão de compromissos parlamentares. O Deputado Chico Leite reassume a Presidência e passa à discussão dos itens extrapauta: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 68, de 2013, de autoria do Poder Executivo, relatoria do Deputado Aylton Gomes, que “desafeta áreas públicas de uso comum do povo no Setor de Transporte Rodoviário de Cargas – STRC, Região Administrativa do Setor de Indústria e Abastecimento – RA XXIX e dá outras providências”. A Deputada Eliana Pedrosa pede vista ao projeto com o compromisso de devolver até a próxima reunião da Comissão. O Presidente acata o pedido e coloca em discussão o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 238, de 2013, de autoria do Poder Executivo, relatoria do Deputado Cláudio Abrantes, que “homologa os convênios ICMS 20, de 30 de março de 2012; 61, de 22 de junho de 2012; 77, de 26 de julho de 2013; 99, de 18 de setembro de 1998; 12, de 16 de abril de 1999; 119, de 16 de dezembro de 2011; 19, de 30 de dezembro de 2012; 97, de 28 de setembro de 2012; 118, de 16 de dezembro de 2011; 22, de 30 de março de 2012; 125, de 16 de dezembro de 2011; 140, de 24 de setembro de 2010; 182, de 10 de dezembro de 2010; 27, de 30 de março de 2012; e 96, de 28 de setembro de 2012”. A Deputada Eliana Pedrosa pede vista à proposição com o compromisso de devolver até a próxima reunião da Comissão. O Presidente acata o pedido e faz um apelo à parlamentar, para que se possível, devolva ainda no transcorrer da reunião. O Deputado Chico Leite coloca em discussão o PROJETO DE LEI Nº 1291, de 2012, de autoria da Deputada Arlete Sampaio, relatoria do Deputado Cláudio Abrantes, que “institui o Código Sanitário do Distrito Federal”. O parecer, pela admissibilidade na forma da emenda nº 2 – CESC (substitutivo), foi aprovado por três votos. Houve duas ausências. O Presidente coloca em votação o PROJETO DE LEI Nº 1464, de 2009, de autoria da Deputada Erika Kokay e outros, relatoria da Deputada Eliana Pedrosa, que “altera a Lei nº 4.086, de 28 de janeiro de 2008, que cria o Relatório Orçamento Criança e Adolescente, como instrumento de controle social e fiscalização do orçamento público na área da criança e do adolescente”.  O parecer pela admissibilidade foi aprovado por três votos. Houve duas ausências. Em seguida, passa-se à discussão do PROJETO DE LEI Nº 313, de 2011 - emendas nos 1, 2, 3, 4 e 5 - CDDHCEDP, de autoria do Dep. Chico Vigilante, relatoria do Deputado Cláudio Abrantes, que “dispõe sobre a obrigação de disponibilizar ambientes para uso privativo dos empregados terceirizados que trabalham nos órgãos da Administração Direta e Indireta do Distrito Federal e dá outras providências”. A Deputada Eliana Pedrosa pede vista ao projeto com o compromisso de devolver até a próxima reunião da Comissão. O Presidente acata o pedido e, em seguida, coloca em discussão o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 61, de 2013, de autoria do Poder Executivo, relatoria da Deputada Eliana Pedrosa, que “desafeta área pública de uso comum do povo na Região Administrativa de Brasília - RA I e dá outras providências”. A Deputada Eliana Pedrosa pede a retirada de pauta, como relatora, para melhor análise da matéria, e informa que reapresentará a proposição para a pauta da próxima reunião. A Deputada Eliana Pedrosa assume a Presidência e coloca em votação o PROJETO DE LEI Nº 919, de 2008, de autoria do Deputado Batista das Cooperativas, relatoria do Deputado Chico Leite, que “determina que o familiar responsável pelo idoso que se encontra internado em unidade asilar, no âmbito do Distrito Federal, visite-o pelo menos uma vez por mês, e dá outras providências”. O parecer pela inadmissibilidade foi aprovado por três votos. Houve duas ausências. Passa-se à discussão do PROJETO DE LEI Nº 615, de 2011, de autoria da Deputada Luzia de Paula, relatoria do Deputado Chico Leite, que “institui a política de direitos humanos e assistência a filhos de apenadas no Distrito Federal e dá outras providências”. O parecer, pela admissibilidade na forma da emenda aditiva nº 1 da CDDHCEDP e da emenda supressiva nº 2 da CCJ, foi aprovado por três votos. Houve duas ausências. A Presidente coloca em votação o PROJETO DE LEI Nº 1248, de 2012, de autoria do Deputado Doutor Charles, relatoria do Deputado Chico Leite, que “dispõe sobre a obrigatoriedade de criação de política hospitalar para prevenção do tromboembolismo venoso nos hospitais públicos e privados do Distrito Federal e dá outras providências”. O parecer pela inadmissibilidade foi aprovado por três votos. Houve duas ausências. O Deputado Cláudio Abrantes assume a direção dos trabalhos e coloca em votação o PROJETO DE LEI Nº 1460, de 2013, de autoria da Deputada Eliana Pedrosa, relatoria do Deputado Chico Leite, que “inclui no Calendário Oficial De Eventos do Distrito Federal a Ação Paramaçônica Juvenil do Grande Oriente do Brasil”. O parecer pela admissibilidade foi aprovado por três votos. Houve duas ausências. Em seguida, passa à discussão do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 213, de 2013, de autoria da Deputada Eliana Pedrosa, relatoria do Deputado Chico Leite, que decide “sustar a aplicação da Ordem de Serviço Nº 003, de 2013, do DFTRANS – Transporte Urbano do Distrito Federal”. O parecer pela inadmissibilidade foi aprovado por três votos. Houve duas ausências. O Deputado Chico Leite reassume a Presidência a acata questão de ordem do Deputado Cláudio Abrantes para inclui na pauta o PROJETO DE LEI Nº 1688, de 2013, de autoria do Poder Executivo, relatoria, relatoria do Deputado Cláudio Abrantes, que “estabelece a pauta de valores venais dos veículos automotores registrados e licenciados no distrito federal para efeito de lançamento do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA para o exercício de 2014 e dá outras providências”. A Deputada Eliana Pedrosa pede vista à proposição e o pedido é acatado pelo Presidente. O Deputado Chico Leite apresenta pedido de inclusão na pauta do Projeto de Lei nº 1695, de 2013 e do Projeto de Lei Complementar nº 50, de 2012, e a Comissão acata o pedido. O Deputado Cláudio Abrantes assume a Presidência e coloca em discussão o PROJETO DE LEI Nº 1695, de 2013, de autoria do Poder Executivo, relatoria, relatoria do Deputado Chico Leite, que “altera a Lei nº 1.355, de 30 de dezembro de 1996, que dispõe sobre o Regime de Substituição Tributária relativo ao Imposto Sobre Serviços - ISS e dá outras providências”. O parecer pela admissibilidade foi aprovado por três votos. Houve duas ausências. Durante a discussão da matéria a Deputada Eliana Pedrosa retira as duas emendas, nº 1 – CCJ e nº 2 – CCJ, de sua autoria, para discussão posterior em Plenário. Em seguida, o Presidente passa à votação do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 50, de 2012, de autoria da Deputada Liliane Roriz, relatoria do Deputado Chico Leite, que “altera a Lei Complementar nº 4, de 30 de dezembro de 1994, que dispõe sobre o Código Tributário do Distrito Federal”. A Deputada Eliana Pedrosa pede vista ao projeto e o Presidente acata o pedido. O Deputado Chico Leite reassume a Presidência e coloca em discussão o PROJETO DE LEI Nº 1139, de 2012, de autoria do Deputado Agaciel Maia, relatoria do Deputado Cláudio Abrantes, que “dispõe sobre a inclusão da Exposição Agropecuária de São Sebastião, no Calendário Oficial de Eventos do Governo do Distrito Federal”. O parecer pela admissibilidade foi aprovado por três votos. Houve duas ausências. Passa-se à votação do PROJETO DE LEI Nº 348, de 2011, de autoria da Deputada Luzia de Paula, relatoria do Deputado Cláudio Abrantes, que “dispõe sobre a administração, a proteção e a conservação das águas subterrâneas de domínio do Distrito Federal e dá outras providências”. O parecer, pela admissibilidade na forma da emenda nº 1 da CDESCTMAT e das emendas nos 2 e 3 da CCJ, foi aprovado por três votos. Houve duas ausências. O Presidente coloca em votação o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 168, de 2012, de autoria do Deputado Robério Negreiros, relatoria da Deputada Eliana Pedrosa, que “concede Título de Cidadão Honorário de Brasília ao Senhor Irineu de Oliveira Filho”. O parecer pela admissibilidade foi aprovado por dois votos. Houve uma abstenção e uma ausência. Passa-se à votação do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 188, de 2013, de autoria do Deputado Robério Negreiros, relatoria da Deputada Eliana Pedrosa, que “concede Título de Cidadão Honorário de Brasília ao Senhor Francisco Cesar Asfor Rocha”. O parecer pela admissibilidade foi aprovado por dois votos. Houve uma abstenção e uma ausência. O item 15 da pauta teve sua discussão adiada para a próxima reunião: PROJETO DE LEI Nº 914, de 2012, de autoria da Deputada Luzia de Paula, relatoria do Deputado Robério Negreiros, que “dispõe sobre a isenção de taxas pela emissão de segunda via de documentos às vítimas de catástrofe natural no âmbito do Distrito Federal”. O Deputado Chico Leite encerra a reunião às doze horas e trinta e cinco minutos. Eu, Paulo Eduardo Pinto de Almeida, Secretário da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito Federal, lavrei a presente ata que, depois de lida e assinada pelo Presidente, Deputado Chico Leite, e pelos demais deputados membros desta Comissão, será enviada à publicação.
DEPUTADO CHICO LEITE

Presidente – CCJ
[image: image1.png]